ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2021.

	PRESIDÊNCIA:
	Vereador RODRIGO RODRIGUES

	SECRETARIA:
	Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereador SILVIO DOS SANTOS

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 32ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos vereadores, o Presidente instalou a sessão. Em seguida colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 20 de setembro, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: De Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, encaminhando cópias de decisão no Processo TC 001742/002/11 referente a prestação de contas de recursos repassados no exercício de 2010 pela Prefeitura à Associação dos Trabalhadores e Funcionários Públicos Municipais. Essa decisão não é suscetível de revisão pelo Legislativo. De Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, encaminhando cópias de decisão no Processo TC 010660/989/15-3, referente ao processo licitatório modalidade concorrência pública nº. 015/2015 e Contrato nº. 576/2015, firmados entre a Prefeitura de Botucatu e a empresa Mulotto Construções Civis Ltda, julgados irregulares pelo TCE. Esse expediente já foi remetido na semana passada aos senhores vereadores e tramita perante a Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, nos termos regimentais. De Vigilância Sanitária de Botucatu, respondendo o Requerimento nº 714/2021. De Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp), respondendo o Requerimento nº 652/2021. De Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), respondendo o Requerimento nº 713/2021. De: Concessionária Rodovias do Tietê, respondendo o Requerimento nº 645/2021. De Empresa Autoparque do Brasil, respondendo o Requerimento nº 701/2021. De Grupo Direita Botucatu, Nota de Repúdio pelo acolhimento do cidadão Guilherme Boulos à Câmara Municipal de Botucatu. Requerimento de pesar n° 78/2021. Requerimentos aprovados: do vereador Silvio n°s 734 e 747, do vereador Abelardo n°s 736, 744 e 758, do vereador Sargento Laudo n°s 737, 748 e 753, dos vereadores Silvio e Marcelo Sleiman n°738, das vereadoras Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Erika da Liga do Bem e Rose Ielo n° 739, do vereador Cula n°s 740, 743 e 756, da vereadora Cláudia Gabriel n°s 741, 742 e 752, do vereador Lelo Pagani n°s 746 e 751, dos vereadores Lelo Pagani, Alessandra Lucchesi e Palhinha n°s 749 e 750, do vereador Marcelo Sleiman n° 754, da vereadora Erika da Liga do Bem n° 755, da vereadora Rose Ielo n°s  757, 759 e 760. Após o término do Pequeno Expediente teve início o período do Grande Expediente, fizeram uso da palavra os vereadores: Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel, Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo, Silvio, Rose Ielo, Palhinha (aparteado pela vereadora Rose Ielo), Lelo Pagani e Sargento Laudo (aparteado pelo vereador Abelardo). Encerrado o Grande Expediente, foi aberto o registro de presença dos vereadores para a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Veto Parcial nº 01/2021 ao Projeto de Lei Complementar nº 06/21, que originou o Autógrafo nº 6.482/2021, nas disposições referentes às Emendas de nº 1 e 2. (PPA 2022 a 2025). Fizeram uso da palavra os vereadores Lelo Pagani e Marcelo Sleiman (aparteado pelos vereadores Rose Ielo, Silvio e Sargento Laudo). O Veto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Pela ordem, o vereador Cula solicitou a inversão da pauta. Assim, o 2) Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2021 - de iniciativa do Vereador Cula, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Pastor Rúben Oliveira Lima. Fizeram uso da palavra os vereadores Cula (aparteado pelos vereadores Palhinha, Alessandra Lucchesi, Rose Ielo) e Sargento Laudo (aparteado pelos vereadores Lelo Pagani e Abelardo). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Veto Parcial nº 02/2021 ao Projeto de Lei Complementar nº 07/21, que originou o Autógrafo nº 6.483/2021, nas disposições referentes às Emendas de nº 1 e 2 (LDO 2022). O Veto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 47/2021 - de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de “Doutor Cláudio Dal Farra” a “Rua 08” localizada no Loteamento Chácara de Recreio Parque Laguna II. Fez uso da palavra o vereador Sargento Laudo (aparteado pelos vereadores Lelo Pagani e Palhinha). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou a Sessão. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ______________________________Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, __________________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.